
 
                                                      COMUNE DELLA SPEZIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

ATTO N. 37 del  15/12/2008 
 
Oggetto: PIANO DEI PUBBLICI ESERCIZI AI SENSI DELLA L.R. 2/1/2007 N.1 - TESTO 
UNICO IN MATERIA DI COMMERCIO - INDICI DI QUALITA'.  
UFFICIO PROPONENTE 
COMMERCIO- ATTIV. PRODUTTIVE 
          
La seduta ha luogo  nell' anno 2008 il giorno 15 del mese di dicembre alle ore 21,00 nella Sala del 
Consiglio del Palazzo Civico, convocata nei modi di legge in sessione ordinaria, seconda 
convocazione e in seduta pubblica 

 
Presiede Loriano Isolabella 
Assiste il Segretario Generale Nicola Ianigro 
 
All’appello nominale risultano presenti, come dal seguente prospetto, n.  31  consiglieri: 
ANSELMI ALESSIO                ASTI PAOLO                      
BASILE LUCA                               BORNIA MAURO                    
BROGI LORENZO                  CARRO PAOLO                     
CATTANI TIZIANA                CAVALLINI FLAVIO                
CHIAVACCI VALENTINA            CONTI MARCELLA                  
COSSU SIMONA                   CREMOLINI LAURA                 
DE LUCA LUIGI                              DELFINO MARCELLO                
DI VIZIA GIAN CARLO            FRIJIA MARIA GRAZIA detta Fria  
GAGLIARDELLI PAOLO             GAI ALESSANDRO                  
GUERRI GIULIO                    ISOLABELLA LORIANO              
MAJOLI ANGELO                  MANUCCI SAURO                   
MARCOBELLO ANTONIO             MARINARO GIANFRANCO             
MARSELLA JONATHAN              MASIA ROBERTO LUCIANO           
MESSURI PAOLO                  PESERICO GIACOMO                
POLLIO ALESSANDRO              STRETTI ANDREA                  
VENTURINI RICCARDO               
   
Risultano assenti i consiglieri:   
BURRAFATO GIANLUIGI            CENERINI FABIO                  
DI CAPUA GIACOMO               FEDERICI MASSIMO                
GATTI GIACOMO                  LIGUORI LUCA DANIELE            
LOMBARDI MASSIMO               MARTINELLI PAOLO  
SCHIFFINI ENRICO                    TAVILLA RINALDO                           Num.proposta  381 

Alla seduta hanno partecipato senza facoltà di voto gli assessori: 

AVENA SALVATORE                MANFREDINI PAOLO                
MICHELINI PAOLA                MORI CORRADO                    
PAITA RAFFAELLA                RUGGIA CRISTIANO                
RUOCCO LAURA                    
   



Premesso che: 
 
Con  Legge Regionale 2/1/2007 n. 1, la Regione Liguria  ha  approvato il Testo unico in materia di 
Commercio  in virtù delle nuove competenze assegnate alle Regioni con la riforma del Titolo V 
della Costituzione. Con il TUC, La Regione ha inteso  disciplinare una serie di  attività 
commerciali, all’ingrosso ed al dettaglio, comprese le attività di somministrazione alimenti e 
bevande. 
 
Con Deliberazione n.5 del 27 febbraio 2008  la Regione ha approvato il documento di 
programmazione  regionale che riguarda in specifico la somministrazione alimenti e bevande. 
       
Nella programmazione commerciale ed urbanistica regionale sono contenute le indicazioni per i 
comuni, in ordine alla  localizzazione dei nuovi insediamenti e trasferimenti di sede degli esercizi di 
somministrazione alimenti e bevande ed alle modalità di tutela dei locali ed aree storici. 
 
La Regione ha  altresì individuato per la predisposizione dei piani comunali ,criteri e parametri di 
tipo qualitativo : superficie, somministrazione di prodotti tipici locali, personale occupato ,ecc. 
 
Diviene quindi indispensabile adottare ed approvare il Piano dei Pubblici esercizi, quale 
presupposto per lo svolgimento da parte del Comune dei propri poteri di programmazione 
commerciale. 
 
Il Piano comunale predisposto ed il conseguente Bando quindi si sostanziano di parametri 
qualitativi individuati dopo aver verificata la consistenza, la vocazione e la localizzazione degli 
esercizi nelle diverse parti del territorio comunale, suddiviso per  zone . 
 
E’ stato sentito in merito il parere delle Organizzazioni di categoria degli esercenti, dei consumatori 
e della Camera di Commercio 
 
Preso atto, ai sensi dell’art.49 del DLGS 267/2000 del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
 
 
 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

 
- Udito quanto precede; 
- Vista l’illustrazione dell’Assessore Avena Salvatore; 
- Uditi gli interventi in discussione generale dei seguenti Consiglieri: Marinaro, Di Vizia, Brogi, 
Messuri, Cavallini; 
- Vista la replica in discussione generale dell’Assessore Avena Salvatore; 
-  (Escono i Consiglieri Gagliardelli, Messuri, Peserico – presenti 28); 
 
Visti gli emendamenti presentati in nome della Commissione II dal Presidente Marinaro Gianfranco 
che sono approvati con il seguente esito; 
 
 
 
 



Emendamento n. 1   Presenti  30  Favorevoli 30   Contrari 0      Astenuti        0         Approvato 
 
Emendamento n. 2   Presenti  31  Favorevoli 23   Contrari 0      Astenuti        8         Approvato 
 
Emendamento n. 3   Presenti  30  Favorevoli 30   Contrari 0      Astenuti        0         Approvato 
 
Visti i subemendamenti presentati dal Consigliere Cavallini Flavio che sono approvati con il 
seguente esito; 
 
Subemendamento all’emendamento n. 2: 
                          Presenti  30    Favorevoli 29      Contrari 0       Astenuti       1         Approvato 
 
 
Subemendamento all’emendamento n. 3: 
                          Presenti  31    Favorevoli 20      Contrari  5      Astenuti       6         Approvato 
 
 
Posta in votazione la proposta di deliberazione è approvata con il seguente esito: 
 
                      Presenti     28     Favorevoli   27          Contrari   0       Astenuti    1 
 
   (Si è astenuto il Consigliere Carro Paolo – Partito Democratico) 
 
            

D E L I B E R A 
 
 
Di approvare  il Piano dei Pubblici Esercizi ai sensi della L.R. 2/1/2007 n.1 Testo Unico in Materia 
di Commercio –Indici di qualità, contenuto nell’allegato elaborato che costituisce parte integrante 
della presente Deliberazione. 
 
Di dare mandato al Dirigente del Servizio Attività Produttive, di porre in essere tutti gli strumenti 
attuativi del presente Regolamento. 
 
 
E con voti  
 
    
                      Presenti     29     Favorevoli   29          Contrari   0       Astenuti    0 
 
               
 
                      
 
di rendere il  presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 


